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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se v kapitole 2 zabývá ochranou před atmosférickými

výboji, jejich vznikem, druhem bouřek, základními parametry blesku, typy úderů a jim

odpovídajícím parametrům bleskových proudů. Následující kapitola 3 pojednává o účinku

atmosférického výboje na živé bytosti, stavby a účinku na instalovaná citlivá elektronická

zařízení. Dále je v kapitole diskutováno řízení rizika vzniku škod, odhad jeho složek,

stanovení úrovně ochrany podle přípustného rizika, ekonomických hledisek a potřebný

rozsah zřízení komplexní ochrany před bleskem a přepětím v souladu se zařazením do

odpovídající třídy ochrany. Kapitoly 4 a 5 analyzují druhy hromosvodů, jejich technické

řešení, strukturu, používané materiály a metody sloužící k dosažení odpovídající vnější a

vnitřní ochrany před bleskem a vznikajícímu přepětí.

Klíčová slova

atmosférické přepětí, atmosférický výboj, blesk, bleskový proud, bouřka, ochrana před

bleskem, řízení rizika, svodič přepětí
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Abstract

Novák, Radek. Protection from lightning impulse effects [Ochrana před účinky atmo-

sférických výbojů]. Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power Electronics.

Supervisor: Eva Müllerová

Chapter 2 of the presented bachelor dissertation deals with protection against at-

mospheric discharges, their origin, the type of storms, the basic lightning parameters,

the types of strikes and their corresponding lightning current parameters. The following

chapter 3 discusses the effect of atmospheric discharges on living beings and buildings, as

well as the effect on installed sensitive electronic equipment. Furthermore, it deals with

managing the risk of damage, the estimate of its components, the determination of the

protection level according to the acceptable risk and economic aspects. The required range

of establishment of comprehensive lightning and surge protection in accordance with the

classification in the appropriate class of the lightning protection system is also discus-

sed here. Chapters 4 and 5 analyse the types of conductors, their engineering solution,

structure, materials and methods used to achieve adequate external and internal lightning

and surge emerging protection.

Keywords

atmospheric surge, atmospheric discharge, lightning, lightning current, storm, lightning

protection, risk management, surge protective device
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1

Úvod

Každoročně zasahují hasičské záchranné sbory České republiky u požárů vzniklých od

atmosférických výbojů. V období od roku 1998 až do roku 2007 bylo zaznamenáno v ČR

767 požárů, u kterých byla příčinou bouřková činnost [10]. Pojišťovnám jsou také hlášeny

nezanedbatelné majetkové škody, dochází k úrazům a ztrátám životů lidí a zvířat. Těmto

událostem nelze plně zabránit, avšak podle výsledků statistik lze snížit riziko vzniku škod

na akceptovatelnou hodnotu instalací komplexní hromosvodní soustavy.

Tato ochrana před bleskem musí být navrhována podle nejnovějších znalostí o šíření

blesku, jeho účincích a jeho působení na okolí. Přitom nebezpečí nevzniká pouze přímým

působením bleskového proudu, ale i vznikajícím elektromagnetickým polem. Proto nezři-

zujeme pouze vnější ochranu před bleskem, ale i vnitřní, chránící před vznikem a šířením

elektromagnetických pulzů.

Při sledování vznikajících staveb jsem si všiml, že ne vždy jsou současné poznatky

důsledně zaváděny do praxe. Obzvláště je zanedbávána dostatečná vzdálenost, vnitřní

ochrana a instalace přepěťových ochran. Při současném množství elektrických a elek-

tronických přístrojů v chráněných stavebních objektech tím mohou vzniknout nemalé

finanční škody.

Z výše uvedených důvodů vznikla tato práce, která si klade za cíl shrnout nejnovější

poznatky o ochraně před účinky atmosférických výbojů. V úvodu se též krátce zabývá

historií jejího vzniku. Práce vychází z knih českých i zahraničních autorů, českých technic-

kých norem a poznatků získaných v zaměstnání při projektování hromosvodných soustav.

1
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2

Vznik atmosférického přepětí

2.1 Historie ochrany před atmosférickými výboji

V dávných dobách lidé věřili, že blesk je nadpřirozený jev, boží hněv a trest za špatné

činy, které spáchali. Až v 17. století si s rozvojem vědy začali uvědomovat elektrickou

podstatu tohoto jevu a přemýšleli, jak chránit své životy a majetek. V 18. století zkoumal

Benjamin Franklin (1706–1790) souvislost mezi elektrickým proudem a bleskem. Vypus-

til hedvábného draka připevněného ke konopnému provázku. Draka vyzbrojil kovovým

hrotem a na konec provázku připevnil kovový klíč. Když se drak přiblížil k bouřkovému

mraku, začaly přeskakovat z klíče jiskry a pocítil účinky elektrického proudu. Tímto po-

kusem prokázal souvislost mezi bleskem a elektřinou.

V roce 1752 ohlásil Franklin vynález hromosvodu. Protože tento hromosvod nebyl

uzemněn, dosahovala jeho účinnost nevelkých hodnot. První uzemněný hromosvod sestro-

jil český kněz Prokop Diviš (1696–1765) roku 1754. Nazval ho ”machina meteorologica”

(Obr. 2.1). Jeho funkce byla založena na vysátí elektřiny z mraků. Podobnou myšlenku

zastával nejprve i Franklin, který v roce 1753 k ní přidal, že jímač odvede blesk bezpečně

do země, a tím položil základ pro dnešní princip hromosvodné soustavy [11]. Význam-

nou Franklinovou stavbou byla ochrana majáku Plymouth proti atmosférickému přepětí

v roce 1766.

Obr. 2.1: Divišův hromosvod [11]
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2.2 Vznik bouřky a atmosférického výboje

Každoročně dochází na zemi k mnoha bouřkám, při nichž dochází k atmosférickým

výbojům mezi mraky nebo mezi mrakem a zemí. Jak bouřky vznikají a z jakého důvodu

dochází k výbojům?

Nejprve rozdělme bouřky podle způsobu jejich vzniku na [4]:

a) Bouřky z tepla – slunečním zářením je od země ohříván vzduch. Stává se lehčím a

přirozenou cirkulací stoupá.

b) Bouřky frontální – vlivem studené fronty je vytlačován teplý vzduch do vyšších

vrstev.

c) Bouřky orografické – spodní vrstvy vzduchu jsou následkem nerovnosti terénního

vyvýšení a větru vytlačovány vzhůru.

Společným důsledkem těchto jevů je vertikální pohyb velkých mas teplého a zároveň vlh-

kého vzduchu. Jak vzduch stoupá, ochlazuje se a dochází ke kondenzaci vlhkosti a vzniku

drobných kapek vody. Kondenzací je uvolňováno teplo a vzduch po ohřátí dále stoupá.

Ve vyšších vrstvách troposféry se vlivem nízkých teplot kapky přeměňují v kousky ledu

(kroupy) a sněhové vločky. Těžké kroupy sestupují zpět do nižších vrstev. Tím je vytvo-

řen bouřkový mrak cumulonimbus, ve kterém vlivem vzestupných a sestupných proudů

vznikají turbulence a dochází vzájemným třením ledových částic, sněhových vloček a ka-

pek vody k oddělování elektrostatického náboje. Lehčí sněhové vločky většinou s kladným

nábojem zůstávají ve vyšších vrstvách mraku a kousky ledu většinou se záporným nábo-

jem ve spodní části. Vznik většiny bouřkových mraků bývá 2 až 5 km nad zemí. Výška

bouřkového mraku se pohybuje mezi 5 až 12 km a průměr mezi 5 až 10 km [2].

Oddělením náboje v bouřkovém mraku dochází k místním rozdílům potenciálů a vli-

vem elektrostatických sil ke vzniku zrcadlového náboje na zemském povrchu. Tento náboj

má opačnou polaritu než spodní část mraku a rozdíl potenciálu mezi mrakem a zemí

může dosáhnout až desítek MV. Pokud intenzita elektrického pole překročí hodnotu ko-

lem 100 kV/m, dochází k elektrickému výboji. Na obrázku 2.2 jsou zobrazeny čtyři možné

způsoby vzniku výboje mezi mrakem a zemí. Nejčastějším případem je negativní výboj

mrak-zem, proto se v dalším rozboru zaměříme na popis jeho průběhu.

Výboj nevzniká najednou, ale postupně. Nejprve se tvoří ionizací vzduchu vůdčí výboj

(leadr), který vyhledává cestu blesku a skokově se blíží s přestávkami asi 50µs k zemi.

Při dosažení vzdálenosti desítek metrů od zemského povrchu vzniká v místě s nejvyš-

ším gradientem elektrické intenzity pole vstřícný výboj. Po spojení těchto dvou výbojů


[…]


bleskojistkami.

K ochraně slaboproudých sítí používáme SPD schopné svádět bleskový proud nebo

podélná i příčná přepětí. Ke konstrukci těchto SPD je používáno bleskojistek, varistorů,

transilů a supresorových diod. Jsou vyráběny také kombinované přepěťové ochrany [10].

5.4.1 Fyzikální principy přepěťových ochran

Přepěťové ochrany mohou pracovat na principu jiskřišť, bleskojistek, varistorů a po-

lovodičových přechodů.

Jiskřiště a plynové bleskojistky mohou svádět bleskové proudy o vysoké energii. Tvoří

je elektrody umístěné v komoře naplněné izolačním plynem (u jiskřišť vzduchem). Při

překročení zapalovacího napětí, určeného vzdáleností elektrod a vlastnostmi izolačního

plynu, dojde mezi elektrodami k zapálení elektrického oblouku a tím k vyrovnání poten-

ciálů. Jejich výhodou je velký izolační odpor v klidovém stavu, rychlé snížení přepětí a

dlouhodobě stálé parametry. Nevýhodou je pomalejší reakce a obtížnější zhášení oblouku.

V současnosti používáme výhradně jiskřiště v zapouzdřeném provedení.

Varistory jsou napěťově závislé rezistory, jejichž odpor závisí na přiloženém napětí.

Tato závislost, voltampérová charakteristika, má nelineární průběh. Vyznačují se rych-

lou reakcí na přepětí, mají omezenou schopnost svádět energii přepětí a jejich parametry
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se s časem mění. Výhodou varistorů je samovolné přerušení sváděného proudu při po-

klesu napětí pod ochrannou úroveň. Mezi nevýhody lze řadit delší dobu trvání snížení

přepětí oproti jiskřištím a tekoucí svodový proud i v klidovém stavu. Tento proud může

způsobovat vybavování proudových chráničů instalovaných před přepěťovými ochranami

s varistory.

Mezi polovodičové součástky používané ke svedení přepětí patří transily a supreso-

rové diody. Tyto součástky mají rychlou reakci na přepětí v řádu jednotek pikosekund.

Jejich nevýhodou je malá hodnota dovoleného proudu. Používají se proto tam, kde se již

nevyskytují dílčí části bleskového proudu [1].

5.4.2 Koordinace přepěťových ochran

Při společném zapojení jednotlivých typů přepěťových ochran v jedné elektroinstalaci

musíme zajistit jejich vzájemnou koordinaci. To znamená, že každá z typů přepěťových

ochran musí svést maximálně takovou energii, na jakou je dimenzovaná. První stupeň

SPD svede bleskový proud a omezí přepětí na úroveň vhodnou pro SPD typu 2 a ta

sníží úroveň přepětí na hodnotu vhodnou pro SPD typu 3. K narušení této koordinace

může dojít, pokud rychlejší typ přepěťové ochrany začne svádět přepěťový impulz, při

tom dojde ke snížení velikosti napětí v obvodu. Na předchozím stupni, například jiskřišti,

není dostatečné zápalné napětí a nedojde k zapálení oblouku. Rychlejší přepěťová ochrana

svede veškerou energii impulzu a tím může dojít k jejímu poškození. K zamezení tohoto

jevu musíme dodržovat vzdálenost jednotlivých stupňů podle doporučení výrobce, nebo

mezi jednotlivé stupně vkládáme oddělovací indukčnost (tlumivku). V současnosti jsou

vyráběny také koordinované stupně, které toto opatření nevyžadují.

41

Ochrana před účinky atmosférických výbojů Radek Novák 2013

6

Závěr

Cílem práce bylo poukázat na problematiku jevů vznikajících při bouřkách a vytvořit

ucelený soubor informací o ochraně před účinky atmosférických výbojů.

Po krátkém seznámení s historií ochrany před bleskem jsme se zabývali v kapitole 2 te-

orií vzniku bouřek a atmosférických výbojů, základními parametry jevu a jeho tepelnými

a mechanickými účinky. Poté jsme diskutovali druhy úderů blesku a vznikající elektro-

magnetické přepěťové vazby.

V následující kapitole 3 jsme se nejprve seznámili s příčinami škod a ztrát vznikajících

v chráněných stavebních objektech. Následovalo seznámení s jejich typy a postup stanovení

a analýzy rizik. Také byla uvedena pravidla pro řízení rizika vzniku škod.

V kapitolách 4 a 5 jsme analyzovali vnější a vnitřní ochranu před bleskem a přepětím.

U vnější ochrany před bleskem jsme se zabývali dostatečnou vzdáleností s, metodami

návrhu jímací soustavy, svody a uzemňovací soustavou. Pro vnitřní ochranu jsme stanovili

zóny ochrany před bleskem LPZ. Diskutovali jsme možnosti pro vyrovnání potenciálů a

možnosti zřízení magnetického stínění.

I přes implementaci všech pravidel pro navrhování a instalaci komplexní ochrany před

atmosférickým přepětím, nelze zaručit dokonalou ochranu. Dokonalá ochrana by byla

příliš nákladná a prakticky neproveditelná. Proto musíme vždy nést určité riziko vzniku

škod u chráněných objektů. I přes toto nebezpečí přináší zhotovení hromosvodní ochrany

podstatné potlačení rizika na akceptovatelnou mez a eliminuje škody na majetku, zdraví

a lidských životech.

Problematika ochrany před atmosférickými výboji a přepětím je velmi rozsáhlá. Tato

práce se nezabývala parametry svodičů přepětí a jejich ochranné úrovně. Pro studium

této zajímavé a pro ochranu před přepětím důležité problematiky doporučuji knihu [1].
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Příloha A

Možné složky blesků

Obr. A.1: Možné složky sestupných blesků (typické v rovinatých územích a pro nižší stavby) [6]
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Obr. A.2: Možné složky vzestupných blesků (typické pro exponované a/nebo vyšší stavby) [6]
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