## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ochrana před účinky atmosférických výbojů
Student: Radek NOVÁK Std. číslo: E10B0058K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce je po odborné stránce velmi dobře zpracovanou analýzou podstatných aspektů ochrany před atmosférickým výbojem. Po obsahové stránce má práce logické členění a jednotlivé části mají vysokou odbornou i formální úroveň zpracování. Kapitola věnovaná řízení rizika je účelně propojená s kapitolou zabývající se návrhem ochrany. Vlastní postup návrhu a volby ochranných prvků je uvedený se všemi souvisejícími požadavky na správnou a koordinovanou funkci ochrany. Celkově se jedná o velmi kvalitní a přínosnou publikaci.

### Dotazy oponenta k práci:

Jaké prvky se používají pro ochranu zařízení vřf techniky a proč?

Jaké jsou požadavky na ochranu dnes tolik diskutovaných fotovoltaických panelů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis oponenta práce